
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИИСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 14 ноября 2018 года 

№ 1198 «О подключении медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры к подсистеме «Телемедицинские 
консультации» Единой государственной системы в сфере 

здравоохранения» 

от 10 февраля 2020 года № 155 
Ханты-Мансийск 

В соответствии с письмом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 26 октября 2018 года № 18-0/10/2-7025 

по обеспечению процессов дистанционного взаимодействия (проведения 
телемедицинских консультаций) национальных медицинских 

исследовательских центров Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (далее — НМИЦ) с медицинскими — организациями 
Ханты-Мансийского автономного округа — — Югры, — протоколом 

селекторного совещания в режиме видеоконференцсвязи от 20 августа 
2019 года № 27-1/2019-08-21 по вопросу реализации федерального проекта 
«Развитие сети национальных медицинских исследовательских центров и 
внедрение инновационных медицинских технологий», приказываю: 

1. Внести B приказ Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 14 ноября 2018 года 
№1198 «О подключении медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры к подсистеме — «Телемедицинские 
консультации» Единой государственной системы B сфере 

здравоохранения» (далее — Приказ) следующие изменения: 
1.1. Пункты 1.1., 1.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«1.1. Назначение лиц, ответственных за подключение к федеральной 

телемедицинской системе (далее — ФТМС), в срок до 17 февраля 

2020 года. 



1.2. Направление информации 00  OTBETCTBEHHBIX — лицах 

B бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного 
округа — Югры «Медицинский информационно-аналитический центр» 

в срок до 25 февраля 2020 года». 

1.3. Приложение 1 «Перечень — медицинских — организаций, 

подключаемых к федеральной телемедицинской системе» изложить 

в редакции согласно приложению к настоящему Приказу. 

2. Приказ Департамента здравоохранения  Ханты-Мансийского 
автономного округа — Югры от 22 апреля 2019 года № 488 «О внесении 

изменений в приказ Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры or 14 ноября 2018 года № 1198 

«О подключении — медицинских — организаций — Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры к подсистеме — «Телемедицинские 

консультации» Единой Ханты-Мансийского автономного округа — Югры 
государственной информационной системы в сфере здравоохранения» 
признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя директора Департамента здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры В.А. Нигматулина. 

Исполняющий обязанности 7 : 

директора Департамента Е.В. Касьянова 



П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
 1

 к
 п
р
и
к
а
з
у
 

Д
е
п
а
р
т
а
м
е
н
т
а
 з
д
р
а
в
о
о
х
р
а
н
е
н
и
я
 

Х
а
н
т
ы
-
М
а
н
с
и
й
с
к
о
г
о
 

а
в
т
о
н
о
м
н
о
г
о
 о
к
р
у
г
а
 -
 Ю
г
р
ы
 

от
10
 ф
ев

ра
ля

 2
02
0 
го
да
 №
 1
55

 

«П
ер

еч
ен

ь 
м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
х
 о
рг

ан
из

ац
ий

, 
п
о
д
к
л
ю
ч
а
е
м
ы
х
 к
 ф
ед
ер
ал
ьн
ой
 т
ел

ем
ед

иц
ин

ск
ой

 с
ис

те
ме

» 

N
e
 n
/m
 

T
K
I
I
 

T
K
I
 

П
р
о
ф
и
л
и
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

О
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
Н
.
Н
.
П
е
т
р
о
в
а
"
 

1 
Б
У
 "
Н
и
ж
н
е
в
а
р
т
о
в
с
к
и
й
 о
н
к
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
й
 д
и
с
п
а
н
с
е
р
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Т
о
р
а
к
а
л
ь
н
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
Н
У
 «
Р
Н
Ц
Х
 и
м.

 Б
.
В
.
П
е
т
р
о
в
с
к
о
г
о
»
 

Б
У
 "
Н
и
ж
н
е
в
а
р
т
о
в
с
к
и
й
 о
к
р
у
ж
н
о
й
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
и
й
 п
е
р
и
н
а
т
а
л
ь
н
ы
й
 

ц
е
н
т
р
"
 

Ф
Г
Б
У
 «
Н
М
И
Ц
 А
ГП

 
им

. 
В
.
И
.
 К
у
л
а
к
о
в
а
»
 М
и
н
з
д
р
а
в
а
 Р
о
с
с
и
и
 | А
к
у
ш
е
р
с
т
в
о
 и
 г
и
н
е
к
о
л
о
г
и
я
 

Н
М
И
Ц
 п
с
и
х
и
а
т
р
и
и
 и
 н
е
в
р
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 В
.
М
.
 Б
е
х
т
е
р
е
в
а
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 П
Н
 и
м.

 В
.
П
.
 С
е
р
б
с
к
о
г
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

П
р
и
в
о
л
ж
с
к
и
й
 Ф
М
И
Ц
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
Й
 и
м.
 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
О
У
В
О
 "
П
е
р
в
ы
й
 С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
с
к
и
й
 Г
М
У
 П
а
в
л
о
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 

3 
— 

|Б
У 
«
С
у
р
г
у
т
с
к
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 п
с
и
х
о
н
е
в
р
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
»
 

П
с
и
х
и
а
т
р
и
я
 

Г
а
с
т
р
о
э
н
т
е
р
о
л
о
г
и
я
 

Д
е
т
с
к
а
я
 о
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 у
р
о
л
о
г
и
я
-
а
н
д
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

И
н
ф
е
к
ц
и
о
н
н
ы
е
 б
о
л
е
з
н
и
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
ей
ро
хи
ру
рг
ии
 и
м.

 а
к.
 Н
.Н
. 
Бу
рд
ен
ко
" 

Н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
я
 

4
 
— 

|Б
У 
«
С
у
р
г
у
т
с
к
а
я
 г
о
р
о
д
с
к
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
»
 



Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

П
е
д
и
а
т
р
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
И
О
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 (
т
р
а
н
с
п
л
а
н
т
а
ц
и
я
 о
р
г
а
н
о
в
 и
 

(и
ли

) 
т
к
а
н
е
й
 ч
е
л
о
в
е
к
а
)
 

Б
У
 
«
С
у
р
г
у
т
с
к
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 т
р
а
в
м
а
т
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
»
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
О
 и
м.

 Н
.
Н
.
 П
р
и
о
р
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Ф
Н
Ц
"
 Т
ю
м
е
н
ь
 

Н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
И
Д
О
Й
 и
м.

 Г
.И

. 
Т
у
р
н
е
р
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Н
Ц
 T
O
 и
м.

 Н
.
Н
.
 П
р
и
о
р
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 «
Р
Н
Ц
 «
В
Т
О
»
 и
м
.
а
к
а
д
.
 Г
.
А
.
 И
л
и
з
а
р
о
в
а
»
 

Т
р
а
в
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 и
 о
р
т
о
п
е
д
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
Х
Ц
 и
м.

 Н
.
И
.
П
и
р
о
г
о
в
а
"
 

О
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Б
У
 
"
С
у
р
г
у
т
с
к
а
я
 о
к
р
у
ж
н
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
Н
.
Н
.
П
е
т
р
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 «
Н
М
И
Ц
 А
Г
П
 и
м.

 В
.
И
.
 К
у
л
а
к
о
в
а
»
 М
и
н
з
д
р
а
в
а
 Р
о
с
с
и
и
 А
к
у
ш
е
р
с
т
в
о
 и
 г
и
н
е
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Г
Н
Ц
 к
о
л
о
п
р
о
к
т
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 А
.
Н
.
Р
ы
ж
и
х
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
И
О
 и
м.

 а
к.
 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
Х
Ц
 и
м.

 Н
.
И
.
П
и
р
о
г
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
О
У
В
О
 "
П
е
р
в
ы
й
 С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
с
к
и
й
 Г
М
У
 П
а
в
л
о
в
а
"
 

Г
а
с
т
р
о
э
н
т
е
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
Й
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 «
Н
М
И
Ц
 А
Г
П
 и
м.

 В
.
И
.
 К
у
л
а
к
о
в
а
»
 М
и
н
з
д
р
а
в
а
 Р
о
с
с
и
 

Г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 

О
О
О
 "
К
л
и
н
и
к
а
 и
н
с
т
и
т
у
т
а
 М
о
з
г
а
"
 

Н
е
в
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.
 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Н
е
ф
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 р
а
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
нк
ол
ог
ии
 и
м.
Н.
Н.
Пе
тр
ов
а"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

О
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Д
Ц
 г
л
а
з
н
ы
х
 б
о
л
е
з
н
е
й
 и
м.

 Г
е
л
ь
м
г
о
л
ь
ц
а
"
 

О
ф
т
а
л
ь
м
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
"
С
П
Б
б
 Н
И
И
 ф
ти

зи
оп

ул
ьм

он
ол

ог
ии

" 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
ро

фи
ла

кт
ич

ес
ко

й 
м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Ф
Г
Б
О
У
В
О
 "
П
е
р
в
ы
й
 С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
с
к
и
й
 Г
М
У
 П
а
в
л
о
в
а
"
 

П
у
л
ь
м
о
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
Н
У
 "
Н
И
И
 р
е
в
м
а
т
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
В
.
А
.
Н
а
с
о
н
о
в
о
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Р
е
в
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 



Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
я
 

Б
У
 "
С
у
р
г
у
т
с
к
и
й
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
и
й
 п
е
р
и
н
а
т
а
л
ь
н
ы
й
 ц
е
н
т
р
"
 

Ф
Г
Б
У
 «
Н
М
И
Ц
 А
ГП

 
им

. 
В
.
И
.
 К
у
л
а
к
о
в
а
»
 М
и
н
з
д
р
а
в
а
 Р
о
с
с
и
и
 А
к
у
ш
е
р
с
т
в
о
 и
 г
и
н
е
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 «
Н
М
И
Ц
 А
Г
П
 и
м.

 В
.
И
.
 К
у
л
а
к
о
в
а
»
 М
и
н
з
д
р
а
в
а
 Р
о
с
с
и
и
 Н
е
о
н
а
т
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

От
ор

ин
ол

ар
ин

го
ло

ги
я 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
И
О
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 (
т
р
а
н
с
п
л
а
н
т
а
ц
и
я
 о
р
г
а
н
о
в
 и
 

(и
ли
) 
т
к
а
н
е
й
 ч
е
л
о
в
е
к
а
)
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ч
е
л
ю
с
т
н
о
-
л
и
ц
е
в
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Б
У
 "
Х
а
н
т
ы
-
М
а
н
с
и
й
с
к
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 п
с
и
х
о
н
е
в
р
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
а
я
 

б
о
л
ь
н
и
ц
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 П
Н
 и
м.

 В
.
П
.
 С
е
р
б
с
к
о
г
о
"
 

П
с
и
х
и
а
т
р
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
до
ро
вь
я 
де
те
й"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Д
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

А
н
е
с
т
е
з
и
о
л
о
г
и
я
 -

 р
е
а
н
и
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
И
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Г
а
с
т
р
о
э
н
т
е
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
Й
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Г
е
н
е
т
и
к
а
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 С
С
Х
 и
м.

 А
.
Н
.
Б
а
к
у
л
е
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Н
И
К
И
 п
е
д
и
а
т
р
и
и
 и
м
.
 а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Ю
.
Е
.
В
е
л
ь
т
и
щ
е
в
а
 

Д
е
т
с
к
а
я
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
И
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
РД

КБ
" 

Д
е
т
 с
к
а
я
 о
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 
"
Р
Д
К
Б
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 



Б
У
 
«
Н
и
ж
н
е
в
а
р
т
о
в
с
к
а
я
 о
к
р
у
ж
н
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 д
е
т
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
И
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

И
н
ф
е
к
ц
и
о
н
н
ы
е
 б
о
л
е
з
н
и
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
ет

ей
" 

Н
И
К
И
 п
е
д
и
а
т
р
и
и
 и
м.

 а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Ю
.
Е
.
В
е
л
ь
т
и
щ
е
в
а
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м
.
 а
к
а
д
.
 Е
.
Н
.
М
е
ш
а
л
к
и
н
а
"
 

К
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Н
е
в
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
Й
 и
м.
 Д
.Р
ог
ач
ёв
а"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
Х
Ц
 и
м.

 Н
.И
.П
ир
ог
ов
а"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Н
е
ф
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
И
Й
 и
м
.
 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.А
. 
А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
РД

КБ
" 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
Х
Ц
 и
м.

 Н
.
И
.
П
и
р
о
г
о
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

О
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

П
е
д
и
а
т
р
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

П
у
л
ь
м
о
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
РД
КБ
" 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
Н
У
 "
Н
И
И
 р
е
в
м
а
т
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
В
.
А
.
Н
а
с
о
н
о
в
о
й
"
 

Ф
Г
Б
О
У
 B
O
 "
CI

IG
IT

IM
Y"

 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
И
Й
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Р
е
в
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

С
е
р
д
е
ч
н
о
-
с
о
с
у
д
и
с
т
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
РД
КБ
" 

Т
о
р
а
к
а
л
ь
н
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
"
С
П
б
 Н
И
И
 ф
ти

зи
оп

ул
ьм

он
ол

ог
ии

" 

Ф
Г
Б
У
 «
Р
Н
Ц
 «
В
Т
О
»
 и
м.

ак
ад

. 
Г.

А.
 И
л
и
з
а
р
о
в
а
»
 

Т
р
а
в
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 и
 о
р
т
о
п
е
д
и
я
 



Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
И
Д
О
М
Й
 и
м.

 Г
.И

. 
Т
у
р
н
е
р
а
"
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
РД

КБ
" 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 (
т
р
а
н
с
п
л
а
н
т
а
ц
и
я
 о
р
г
а
н
о
в
 и
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

(и
ли

) 
т
к
а
н
е
й
 ч
е
л
о
в
е
к
а
)
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
до

ро
вь

я 
де
те
й"
 

Ч
е
л
ю
с
т
н
о
-
л
и
ц
е
в
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 «
Н
М
И
Ц
 А
Г
П
 и
м.

 В
.
И
.
 К
у
л
а
к
о
в
а
»
 М
и
н
з
д
р
а
в
а
 Р
о
с
с
и
и
 А
к
у
ш
е
р
с
т
в
о
 и
 г
и
н
е
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
РД
КБ
" 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Г
 а
с
т
р
о
э
н
т
е
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
И
Й
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
О
У
В
О
 "
П
е
р
в
ы
й
 С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
с
к
и
й
 Г
М
У
 П
а
в
л
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Г
е
н
е
т
и
к
а
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Де
рм
ат
ов
ен
ер
ол
ог
ия
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
до
ро
вь
я 
де
те
й"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 С
С
Х
 и
м.

 А
.Н

.Б
ак

ул
ев

а"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Де
тс
ка
я 
ур

ол
ог

ия
-а

нд
ро

ло
ги

я 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Д
е
т
с
к
а
я
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 C
C
X
 и
м.

 А
.
Н
.
Б
а
к
у
л
е
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
И
О
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м
.
 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м
.
 а
к
а
д
.
 Е
.
Н
.
М
е
ш
а
л
к
и
н
а
"
 

К
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 



10
 

B
Y
 
"
О
к
р
у
ж
н
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 р
е
а
б
и
л
и
т
а
ц
и
и
 и
 к
у
р
о
р
т
о
л
о
г
и
и
"
 

М
е
д
и
ц
и
н
с
к
а
я
 р
еа

би
ли

та
ци

я 

ФГ
БУ
 "
РД

КБ
" 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Ф
Н
Ц
"
 Т
ю
м
е
н
ь
 

Н
е
в
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Ф
Н
Ц
"
 Т
ю
м
е
н
ь
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

Н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
И
О
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
О
У
В
О
 "
П
е
р
в
ы
й
 С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
с
к
и
й
 Г
М
У
 П
а
в
л
о
в
а
"
 

Н
е
ф
р
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 р
а
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
Н
.
Н
.
П
е
т
р
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 а
ка

д.
 Е
.
Н
.
М
е
ш
а
л
к
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 I
O
N
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 А
.
В
.
 В
и
ш
н
е
в
с
к
о
г
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Ф
Н
Ц
"
 Т
ю
м
е
н
ь
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
Х
Ц
 и
м.

 Н
.
И
.
П
и
р
о
г
о
в
а
"
 

О
н
к
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Д
Г
О
Й
 и
м.

 Д
.
Р
о
г
а
ч
ё
в
а
"
 

О
т
о
р
и
н
о
л
а
р
и
н
г
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 г
л
а
з
н
ы
х
 б
о
л
е
з
н
е
й
 и
м.

 Г
е
л
ь
м
г
о
л
ь
ц
а
"
 

M
H
T
K
 "
М
и
к
р
о
х
и
р
у
р
г
и
я
 г
ла

за
» 
им

. 
ак
ад
.С
.Н
. 
Ф
е
д
о
р
о
в
а
"
 

О
ф
т
а
л
ь
м
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
ет

ей
" 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Н
И
К
И
 п
е
д
и
а
т
р
и
и
 и
м.

 а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Ю
.
Е
.
В
е
л
ь
т
и
щ
е
в
а
 

П
е
д
и
а
т
р
и
я
 

Ф
Г
Б
У
"
С
П
О
 Н
И
И
 ф
ти

зи
оп

ул
ьм

он
ол

ог
ии

" 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

П
у
л
ь
м
о
н
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
Н
У
 "
Н
И
И
 р
е
в
м
а
т
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
В
.
А
.
Н
а
с
о
н
о
в
о
й
"
 

Р
е
в
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
И
О
 и
м.

 а
к.
 В
.И
. 
Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

С
е
р
д
е
ч
н
о
-
с
о
с
у
д
и
с
т
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 



Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 C
C
X
 и
м.

 А
.
Н
.
Б
а
к
у
л
е
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Т
е
р
а
п
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 х
ир

ур
ги

и 
им

. 
А.
В.
 В
и
ш
н
е
в
с
к
о
г
о
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Р
Д
К
Б
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
И
Д
О
Й
 и
м.

 Г
.И

. 
Т
у
р
н
е
р
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 «
Р
Н
Ц
 «
В
Т
О
»
 и
м.

ак
ад

. 
Г.

А.
 И
ли
за
ро
ва
» 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
О
 и
м.

 Н
.
Н
.
 П
р
и
о
р
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
Н
У
 «
Р
Н
Ц
Х
 и
м.

 Б
.В
.П
ет
ро
вс
ко
го

» 

Т
р
а
в
м
а
т
о
л
о
г
и
я
 и
 о
р
т
о
п
е
д
и
я
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 C
C
X
 и
м.

 А
.
Н
.
Б
а
к
у
л
е
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 х
ир

ур
ги

и 
им

. 
А.
В.
 В
и
ш
н
е
в
с
к
о
г
о
"
 

Ф
Г
Б
Н
У
 «
Р
Н
Ц
Х
 и
м.

 Б
.
В
.
П
е
т
р
о
в
с
к
о
г
о
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 и
м
.
Н
.
Н
.
П
е
т
р
о
в
а
"
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 о
н
к
о
л
о
г
и
и
 u
M.

 Н
.
Н
.
 Б
л
о
х
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
О
У
В
О
 "
П
е
р
в
ы
й
 С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
с
к
и
й
 Г
М
У
 П
а
в
л
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 р
а
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 Т
О
 и
м.

 Н
.
Н
.
 П
р
и
о
р
о
в
а
"
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 (
тр
ан
сп
ла
нт
ац
ия
 о
рг
ан
ов
 и
 

Ф
Г
Б
У
 
"
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
 

(и
ли
) 
т
к
а
н
е
й
 ч
е
л
о
в
е
к
а
)
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
и
"
 

Э
н
д
о
к
р
и
н
о
л
о
г
и
я
 

Н
И
К
И
 п
е
д
и
а
т
р
и
и
 и
м.

 а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Ю
.
Е
.
В
е
л
ь
т
и
щ
е
в
а
 

Д
е
т
с
к
а
я
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

К
а
р
д
и
о
л
о
г
и
я
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.
И
.
 Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 С
С
Х
 и
м.

 А
.Н

.Б
ак

ул
ев

а"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 В
.
А
.
 А
л
м
а
з
о
в
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
Х
Ц
 и
м.

 Н
.И
.П
ир
ог
ов
а"
 

Н
И
К
И
 п
е
д
и
а
т
р
и
и
 и
м.

 а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Ю
.
Е
.
В
е
л
ь
т
и
щ
е
в
а
 

“ 
н
о
й
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
й
 

ди
сп

ан
се

р 
“
Ц
е
н
 

. 
Б
У
 

“О
кр

уж
но

й 
ка

рд
и 

A
 

Р
 I
 
Т
Р
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 н
е
й
р
о
х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 а
к.
 Н
.
Н
.
 Б
у
р
д
е
н
к
о
"
 

С
е
р
д
е
ч
н
о
-
с
о
с
у
д
и
с
т
а
я
 х
и
р
у
р
г
и
я
 

д
и
а
г
н
о
с
т
и
к
и
 и
 с
е
р
д
е
ч
н
о
-
с
о
с
у
д
и
с
т
о
й
 х
и
р
у
р
г
и
и
 

11
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 и
м.

 а
ка
д.
 Е
.
Н
.
М
е
ш
а
л
к
и
н
а
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 к
а
р
д
и
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
Н
У
 «
Р
Н
Ц
Х
 и
м.

 Б
.
В
.
П
е
т
р
о
в
с
к
о
г
о
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м.

 А
.
В
.
 В
и
ш
н
е
в
с
к
о
г
о
"
 

Ф
Г
А
У
 "
Н
М
И
Ц
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 д
е
т
е
й
"
 



Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 T
H
O
 и
м.

 а
к.

 В
.И
. 
Ш
у
м
а
к
о
в
а
"
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 (
т
р
а
н
с
п
л
а
н
т
а
ц
и
я
 о
р
г
а
н
о
в
 и
 

(и
ли

) 
т
к
а
н
е
й
 ч
ел

ов
ек

а)
 

12
 

К
У
 «
Х
а
н
т
ы
-
М
а
н
с
и
й
с
к
и
й
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
и
й
 п
р
о
т
и
в
о
т
у
б
е
р
к
у
л
ё
з
н
ы
й
 

д
и
с
п
а
н
с
е
р
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 ф
т
и
з
и
о
п
у
л
ь
м
о
н
о
л
о
г
и
и
 и
 и
н
ф
.
 з
а
б
о
л
е
в
а
н
и
й
"
 
Ф
т
и
з
и
а
т
р
и
я
 

13
 

Б
У
 «
О
к
р
у
ж
н
о
й
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
и
й
 л
е
ч
е
б
н
о
-
р
е
а
б
и
л
и
т
а
ц
и
о
н
н
ы
й
 ц
е
н
т
р
»
 
Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 р
е
а
б
и
л
и
т
а
ц
и
и
 и
 к
у
р
о
р
т
о
л
о
г
и
и
"
 

М
е
д
и
ц
и
н
с
к
а
я
 р
е
а
б
и
л
и
т
а
ц
и
я
 и
 

с
а
н
а
т
о
р
н
о
-
к
у
р
о
р
т
н
о
е
 л
е
ч
е
н
и
е
 

14
 

К
У
 «
С
т
а
н
ц
и
я
 п
е
р
е
л
и
в
а
н
и
я
 к
р
о
в
и
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 г
е
м
а
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Тр
ан

сф
уз

ио
ло

ги
я 

15
 

А
У
 "
Ц
е
н
т
р
 п
р
о
ф
е
с
с
и
о
н
а
л
ь
н
о
й
 п
а
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Ф
Г
Б
У
 "
Н
М
И
Ц
 п
ро

фи
ла

кт
ич

ес
ко

й 
м
е
д
и
ц
и
н
ы
"
 
/ 

 
Ф
Г
Б
Н
У
 

«
Н
И
И
 м
е
д
и
ц
и
н
ы
 т
р
у
д
а
 и
м
е
н
и
 а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Н
.
Ф
.
 И
з
м
е
р
о
в
а
 

П
р
о
ф
п
а
т
о
л
о
г
и
я
 (
п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
а
 и
 

р
е
а
б
и
л
и
т
а
ц
и
я
)
 

16
 

Б
У
 "
С
у
р
г
у
т
с
к
а
я
 г
о
р
о
д
с
к
а
я
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
а
я
 б
о
л
ь
н
и
ц
а
"
 

Н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
ы
й
 м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
й
 и
с
с
л
е
д
о
в
а
т
е
л
ь
с
к
и
й
 ц
е
н
т
р
 

х
и
р
у
р
г
и
и
 и
м
е
н
и
 А
.
 В
. 
В
и
ш
н
е
в
с
к
о
г
о
 

Х
и
р
у
р
г
и
я
 (
к
о
м
б
у
с
т
и
о
л
о
г
и
я
)
 

17
 

Б
У
 «
Х
а
н
т
ы
-
М
а
н
с
и
й
с
к
и
й
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
и
й
 к
о
ж
н
о
-
в
е
н
е
р
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
й
 

д
и
с
п
а
н
с
е
р
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 н
а
у
ч
н
ы
й
 ц
е
н
т
р
 

д
е
р
м
а
т
о
в
е
н
е
р
о
л
о
г
и
и
 и
 к
о
с
м
е
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Де
рм
ат
ов
ен
ер
ол
ог
ия
 

18
 

Б
У
 «
Н
и
ж
н
е
в
а
р
т
о
в
с
к
и
й
 к
л
и
н
и
ч
е
с
к
и
й
 к
о
ж
н
о
-
в
е
н
е
р
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
й
 

д
и
с
п
а
н
с
е
р
»
 

Ф
Г
Б
У
 "
Г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 н
а
у
ч
н
ы
й
 ц
е
н
т
р
 

д
е
р
м
а
т
о
в
е
н
е
р
о
л
о
г
и
и
 и
 к
о
с
м
е
т
о
л
о
г
и
и
"
 

Де
рм
ат
ов
ен
ер
ол
ог
ия
 


